

Balço Orçamentário Receita							
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA - PR							
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA							
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITA							
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL							
JANEIRO A DEZEMBRO 2017/ BIMESTRE MAIO - JUNHO							
REPUBLICAÇÃO							
RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)							
Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Receitas (Exceto Intra-Orçamentárias) (I)	1.784.568.000,00	1.791.634.547,88	238.395.297,74	13,31	835.233.970,07	46,62	956.400.577,81
Receitas Correntes	1.679.271.000,00	1.682.346.210,64	233.790.415,03	13,90	828.209.497,52	49,23	854.136.713,12
Receita Tributária	465.479.000,00	465.479.000,00	68.623.517,06	14,54	278.660.086,34	57,40	206.818.913,66
Impostos	456.141.000,00	456.141.000,00	66.321.386,80	14,54	257.325.053,04	56,41	198.815.946,96
Taxas	29.324.000,00	29.324.000,00	2.301.800,50	7,85	21.334.384,35	72,75	7.989.615,65
Contribuição de Melhoria	14.000,00	14.000,00	329,76	2,36	648,95	4,64	13.351,05
Receita de Contribuições	91.968.000,00	91.968.000,00	19.074.320,73	20,74	31.902.437,48	34,69	60.065.562,52
Contribuições Sociais	58.671.000,00	58.671.000,00	8.902.314,30	15,17	21.730.431,05	37,04	36.940.568,95
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	-	-	-	-	-	-	-
Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública	33.297.000,00	33.297.000,00	10.172.006,43	30,55	10.172.006,43	30,55	23.124.993,57
Receita Patrimonial	75.015.000,00	75.228.309,52	9.125.485,69	12,13	35.727.905,10	47,49	39.500.404,42
Receitas Imobiliárias	207.000,00	207.000,00	62.973,27	30,42	217.077,25	104,87	(10.077,25)
Receitas de Valores Mobiliários	72.167.000,00	72.380.309,52	8.626.626,93	11,92	34.203.186,28	47,25	38.177.123,24
Receita de Concessões e Permissões	2.640.000,00	2.640.000,00	435.885,49	16,51	1.307.641,57	49,53	1.332.358,43
Compensações Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Cessão de Direitos	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Patrimoniais	1.000,00	1.000,00	-	-	-	-	1.000,00
Receita Agropecuária	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Produção Vegetal	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Produção Animal e Derivados	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Agropecuárias	-	-	-	-	-	-	-
Receita Industrial	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria Extrativa e Mineral	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria de Transformação	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria de Construção	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Industriais	-	-	-	-	-	-	-
Receita de Serviços	45.269.000,00	45.269.000,00	7.617.683,01	16,83	22.618.857,64	49,97	22.650.142,36
Transferências Correntes	860.956.000,00	863.817.901,12	118.629.101,84	13,73	426.223.829,33	49,34	437.594.071,79
Transferências Intergovernamentais	857.928.000,00	857.928.000,00	118.620.459,92	13,83	425.635.351,68	49,61	432.292.648,32
Transferências de Instituições Privadas	1.326.000,00	1.326.000,00	1.798,66	0,14	416.108,57	31,38	909.891,43
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	1.095.000,00	1.095.000,00	6.843,26	0,62	172.369,08	15,74	922.630,92
Transferências de Convênios	607.000,00	3.468.901,12	-	-	-	-	3.468.901,12
Transferências para o Combate à fome	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Correntes	120.584.000,00	120.584.000,00	10.720.306,70	8,89	33.076.381,63	27,43	87.507.618,37
Multas e Juros de Mora	38.191.000,00	38.191.000,00	5.379.139,97	14,08	14.000.935,28	36,66	24.190.064,72
Indenizações e Restituições	15.956.000,00	15.956.000,00	1.708.646,78	10,71	7.216.026,85	45,22	8.739.973,15
Receita da Dívida Ativa	61.597.000,00	61.597.000,00	3.356.384,69	5,45	11.056.304,31	17,95	50.540.695,69
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Receitas Correntes Diversas	4.840.000,00	4.840.000,00	276.135,26	5,71	803.115,19	16,59	4.036.884,81
Receitas de Capital	105.297.000,00	109.288.337,24	4.604.882,71	4,21	7.024.472,55	6,43	102.263.864,69
Operações de Crédito	81.505.000,00	82.280.000,00	176.318,71	0,21	1.157.100,70	1,41	81.122.899,30
Operações de Crédito Internas	78.505.000,00	79.280.000,00	176.318,71	0,22	1.157.100,70	1,46	78.122.899,30
Operações de Crédito Externas	3.000.000,00	3.000.000,00	-	-	-	-	3.000.000,00
Alienação de Bens	618.000,00	618.000,00	12.260,00	1,98	34.408,00	5,57	583.592,00
Alienação de Bens Móveis	463.000,00	463.000,00	-	0,00	22.148,00	4,78	440.852,00
Alienação de Bens Imóveis	155.000,00	155.000,00	12.260,00	-	12.260,00	-	142.740,00
Amortização Empréstimos	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Capital	23.154.000,00	26.370.337,24	4.416.304,00	16,75	5.832.963,85	22,12	20.537.373,39
Transferências Intergovernamentais	11.403.000,00	11.702.963,97	2.070.000,00	17,69	2.833.291,45	24,21	8.869.672,52
Transferências de Instituições Privadas	-	459.890,20	-	-	459.959,20	100,02	(69,00)
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	-	-	-	-
Transferência de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Convênios	11.751.000,00	14.207.483,07	2.346.304,00	16,51	2.539.713,20	17,88	11.667.769,87
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas de Capital	20.000,00	20.000,00	-	-	-	-	20.000,00
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Ativa Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	-	-	-	-	-	-	-
Receita Auferida Por Detentores de Título do Tesouro Nacional Resgatados	-	-	-	-	-	-	-
Receitas de Alienação de Certificados de Potencial Adicional de Construção - CEPAC	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas de Capital	20.000,00	20.000,00	-	-	-	-	20.000,00
Receitas (Intra-Orçamentárias) (II)	187.037.000,00	187.037.000,00	22.907.393,49	12,25	63.651.362,56	34,03	123.385.637,44
Subtotal das Receitas (III) = (I + II)	1.971.605.000,00	1.978.671.547,88	261.302.691,23	13,21	898.885.332,63	45,43	1.079.786.215,25
Operações de Crédito/Refinanciamento (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Subtotal c/ Refinanciamento (V) = (III + IV)	1.971.605.000,00	1.978.671.547,88	261.302.691,23	13,21	898.885.332,63	45,43	1.079.786.215,25
Déficit (VI)	-	37.358.395,90	16.421.467,37	-	-	-	-
Total (VII) = (V + VI)	1.971.605.000,00	2.016.029.943,78	277.724.158,60	13,78	898.885.332,63	44,59	-
Saldos de Exercícios Anteriores	-	37.358.395,90	-	-	37.358.395,90	100,00	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizados para Créditos Adicionais	-	37.358.395,90	-	-	37.358.395,90	100,00	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

Balanco Orçamentário Receitas Intra-Orçamentárias
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA - PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2017/ BIMESTRE MAIO - JUNHO
REPUBLICAÇÃO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

Receitas Intra-Orçamentárias	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Receitas (Intra-Orçamentárias) (II)							
Receitas Correntes	187.037.000,00	187.037.000,00	22.907.393,49	12,25	63.651.362,56	34,03	123.385.637,44
Receita Tributária	-	-	-	-	-	-	-
Impostos	-	-	-	-	-	-	-
Taxas	-	-	-	-	-	-	-
Contribuição de Melhoria	-	-	-	-	-	-	-
Receita de Contribuições	186.412.000,00	186.412.000,00	22.867.239,02	12,27	63.589.148,49	34,11	122.822.851,51
Contribuições Sociais	186.412.000,00	186.412.000,00	22.867.239,02	12,27	63.589.148,49	34,11	122.822.851,51
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	-	-	-	-	-	-	-
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	-	-	-	-	-	-	-
Receita Patrimonial	-	-	-	-	-	-	-
Receitas Imobiliárias	-	-	-	-	-	-	-
Receitas de Valores Mobiliários	-	-	-	-	-	-	-
Receita de Concessões e Permissões	-	-	-	-	-	-	-
Compensações Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Cessão de Direitos	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Patrimoniais	-	-	-	-	-	-	-
Receita Agropecuária	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Produção Vegetal	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Produção Animal e Derivados	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Agropecuárias	-	-	-	-	-	-	-
Receita Industrial	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria Extrativa Mineral	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria de Transformação	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria de Construção	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Industriais	-	-	-	-	-	-	-
Receita de Serviços	300.000,00	300.000,00	29.124,67	9,71	29.124,67	9,71	270.875,33
Transferências Correntes	-	-	-	-	-	-	-
Transferências Intergovernamentais	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Convênios	-	-	-	-	-	-	-
Transferências para Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Correntes	325.000,00	325.000,00	11.029,80	3,39	33.089,40	10,18	291.910,60
Multas e Juros de Mora	22.000,00	22.000,00	-	-	-	-	22.000,00
Indenizações e Restituições	303.000,00	303.000,00	11.029,80	3,64	33.089,40	10,92	269.910,60
Receita da Dívida Ativa	-	-	-	-	-	-	-
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Receitas Correntes Diversas	-	-	-	-	-	-	-
Receitas de Capital	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens Móveis	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-	-	-	-	-
Amortização de Empréstimos	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Capital	-	-	-	-	-	-	-
Transferências Intergovernamentais	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	-	-	-	-
Transferência de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Convênios	-	-	-	-	-	-	-
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-	-	-	-
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Ativa Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	-	-	-	-	-	-	-
Receita Auferida Por Detentores de Título do Tesouro Nacional Resgatados	-	-	-	-	-	-	-
Receitas de Alienação de Certificados de Potencial Adicional de Construção - CEPAC	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-	-	-	-
Subtotal das Receitas (III) = (I + II)	187.037.000,00	187.037.000,00	22.907.393,49	12,25	63.651.362,56	34,03	123.385.637,44
Déficit (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Total (V) = (III+ IV)	187.037.000,00	187.037.000,00	22.907.393,49	12,25	63.651.362,56	34,03	123.385.637,44

Fonte: Tribunal de Contas e Sistema Equipiano.
 Nota 01: Valores sujeitos a alteração.

Nota 02: Valores do Superávit Financeiro utilizados para abertura de créditos adicionais divergente com o relatório do Tribunal de Contas, devido o TCE estar considerando a data de assinatura do decreto e a PML a data de publicação conforme item 9.1 do MANUAL ATOTECA do TCE.
 Dados consolidados da Administração Direta, Fundos, Fundações, Instituto, Câmara Municipal e Autarquias, conforme Metodologia do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Prefeito: MARCELO BELINATI MARTINS

Contador: DANILO APARECIDO LANDEGRAFI BARBOSA - CRC/PR - 065601/0-0

Controlador Interno: JOÃO CARLOS BARBOSA PEREZ